
緊急 

           埼産協  第８４号  

令和７年８月５日  

 

 

会員代表者  様  

 

              一般社団法人埼玉県環境産業振興協会  

 会  長   亀井  寿之  

 

 

産業廃棄物処理に係る労働災害防止の徹底について（通知）  

協会事業の推進につきましては、日頃格別の御協力をいただき厚くお

礼申し上げます。  

会員の皆様におかれましては、日ごろから労働災害の防止活動に御尽

力いただいていることと存じます。  

協会では労働災害防止を最重要課題と位置付け、会員の皆様と対策に

取り組んでいるところですが、８月２日、会員企業において死者４名の

重大な労働災害が発生しました。  

報道等によりますと、１名の作業員が大きな声とともにマンホールに

転落し、それを知った現場責任者がすぐに確認に向かいましたが転落。

その後、別の 2 名の作業員も救助しようとする中で、転落してしまった

とのことです。  

事故の詳細と原因は調査中ですが、会員各位におかれては、改めて作

業場等に危険箇所がないかどうか再確認するとともに、特に次の点に留

意し、同類事故の防止に万全を期するよう通知いたします。  

 

同類事故防止措置  

〇施設への転落等防止措置  

〇作業工程及び安全措置の標準化  

〇施設への立入・点検時の安全措置  

〇事故等異常発生時の対応の基準化  

〇管理者との連絡措置の基準化  

〇事故防止に関する作業員の教育･訓練  

〇その他、関係法令に定める規定の確認･遵守  

 

 


